γεννηκότει κατά πάντα τρόπον ἀφωμοιωσθαι⁸⁷ και μη εἶναι ἐξ ἑτέρας τινὸς ὑποστάσεως και⁸⁸ οὐσίας, ἀλλ' ἐκ τῆς τοῦ Πατρὸς. Ὡ και αὐτῷ τοῦτον ἐρμηνευθέντι τὸν τρόπον, καλῶς ἔχειν ἐφάνη συγκατατίθεσθαι· ἐπει και τῶν καλαίων λογίους τινὰς και ἐπιφανεῖς ἐπισκόπους και συγγραφέας ἔγνωμεν ἐπὶ τῆς τοῦ Πατρὸς και Ἰοῦ θεολογίας τῷ τοῦ ὁμοουσίου συγρησαμένους ὀνόματι. Ταῦτα μὲν περὶ τῆς ἐκτεθείσης εἰρήσθω πίστεως, ἥ συνεφωνήσαμεν οἱ πάντες, οὐκ ἀνεξετάστως, ἀλλὰ κατὰ τὰς ἀποδοθείσας διανοίας ἐπ' αὐτοῦ τοῦ θεοφιλεστάτου βασιλέως ἐξετασθείσας, και τοῖς εἰρημένους λογισμοῖς συνομολογηθείσας. Και τὴν ἀναθεματισμὸν δὲ, τὸν μετὰ τὴν πίστιν πρὸς αὐτῶν⁸⁹ τεθέντα, δεκτὸν εἶναι ἠγησάμεθα, διὰ τὸ ἀπείργειν⁹⁰ ἀγράφοις χρήσασθαι⁹¹ φωναίς, δι' ἃς σχεδὸν ἡ πᾶσα ἐγγόνει σύγχυσις και ἀκαταστασία τῆς Ἐκκλησίας. Μηδεμιὰς γοῦν θεοπνεύστου [40] Γραφῆς, τῷ, Ἐξ οὐκ ὄντων, και τῷ, Ἦν ποτε ὄτε οὐκ ἦν, και τοῖς ἐξῆς ἐπιλεγόμενοις κεχρημένης, οὐκ εὐλογον ἐφάνη ταῦτα λέγειν και διδάσκειν. Ὡ⁹² και αὐτῷ καλῶς δόξαντι συνεθέμεθα, ἐπει μηδὲ ἐν τῷ πρὸ τούτου χρόνῳ τούτοις εἰώθειμεν συγρησθαι⁹³ τοῖς ῥήμασιν. Ἐτι μὴν τὸ ἀναθεματίζεσθαι τὸ, Πρὸ τοῦ⁹⁴ γεννηθῆναι οὐκ ἦν, οὐκ ἀποκον ἐνομήσθη, τῷ παρὰ πᾶσιν⁹⁵ ὁμολογεῖσθαι, εἶναι αὐτὸν Ἰὸν τοῦ Θεοῦ και πρὸ τῆς κατὰ σάρκα γεννήσεως. Ἦδη δὲ ὁ θεοφιλέστατος ἡμῶν βασιλεὺς τῷ λόγῳ κατεσκεύαζε, και κατὰ τὴν ἐνθεον αὐτοῦ γέννησιν τὸ πρὸ πάντων αἰώνων εἶναι αὐτόν· ἐπει και πρὶν ἐνεργεῖα γεννηθῆναι, δυνάμει ἦν ἐν τῷ Πατρὶ ἀγενήτως⁹⁶, ὄντος τοῦ Πατρὸς ἀεὶ Πατρὸς, ὡς και βασιλέως ἀεὶ, και Σωτῆρος, και δυνάμει πάντα ὄντος ἀεὶ τε και κατὰ τὰ αὐτὰ, και ὡσαύτως ἔχοντος. Ταῦτα ὁμὴν ἀναγκαίως διεπεμφάμεθα, ἀγαπητοί, τὰ κεκριμένα⁹⁷ τῆς ἡμετέρας⁹⁸ ἐξετάσεώς τε και συγκαταθέσεως φανερὰ καθιστάντες⁹⁹, ὡς εὐλόγως τότε μὲν και μέχρις ὑστάτης ὥρας ἰστάμεθα, ὅθ' ἡμῖν¹⁰⁰ τὰ ἑτεροίως γραφέντα προσέκοπτε· τότε δὲ ἀφιλονεικῶς τὰ μὴ λυπούντα κατεδεξάμεθα, ὅθ' ἡμῖν εὐγνωμόνως¹⁰¹ τῶν λόγων ἐξετάζουσι τὴν διάνοιαν, ἐμφανῆ σύμπραξιν ἔχειν ἔδοξε τοῖς ὑφ' ἡμῶν αὐτῶν ἐν τῇ προεκτεθείσῃ

A ex Patre. Quod ipsum etiam sic expositum jure approbandum censuimus, cum e veteribus doctos quosdam et illustres noverimus episcopos et scriptores, qui in explicanda Patris Filiique divinitate *consubstantialis* nomen usurparint. Hæc de exposita fide dicta sint. Cui assensi omnes sumus, non inexplorato, sed juxta expositas sententias coram Dei amantissimo imperatore discussas, et prolatis rationibus comprobatas. Sed et anathematismum, qui post formulam fidei ab illis positus est, amplectendum censuimus, ut qui alienis a Scriptura vocibus uti vetet, per quas omnis fere in Ecclesia nata est confusio et perturbatio. Nam cum *Ec non exstantibus*, et *Erat quando non erat*, et alia quæ addunt hujusmodi, nulla divinitus inspirata Scriptura usurparit, hæc dicere ac docere minime consentaneum videbatur. Huic ergo nos recte constituto decreto consensimus: quippe qui nunquam haecenus ejusmodi verbis uti consuevimus. Præterea hoc etiam, *Prinquam nasceretur non erat*, anathemate damnari non absurdum duximus, cum apud omnes sit in confesso, eum esse Filium Dei prius etiam quam carnaliter nasceretur. Jam vero ratione astruebat Deo charissimus imperator, esse eum juxta divinam generationem suam ante omnia 782 sæcula. Nam actu nondum genitum, fuisse potentia in Patre ingenite, cum sit Pater semper Pater, ut et rex semper, et Salvator, denique omnia potentia, semperque se habeat ad eundem modum, et similiter. Ista necessario ad vos misimus, dilectissimi, ut quid visum esset disquirentibus nobis et assentientibus, planum faceremus: quod laudabiliter tum et ad extremam usque horam perstitimus, quandiu aliter scripta nos offendeabant: tum vero sine contentione quæ nihil offensionis habebant amplexati sumus, cum verborum sensum placide disquirentibus nobis, aperte cum iis convenire visa sunt, quæ nos ipsi in nostra fidei formula confessi eramus.

ΚΕΦΑΛ. ΙΒ΄.

Ἐλεγχος τῶν νῦν βλασφημούντων Ἀρειανῶν ἐκ τῶν Εὐσεβίου Καισαρείου ἐπισκόπου συγγραμμάτων.

Ὅτι μὲν οὖν οὐ καινή τις ἡ τοῦ ὁμοουσίου πρόσ-

D

CAP. XII. [B. St. Ch. V. 13.]

Consultatio Arianorum nunc obtrectantium, e libris Eusebii Cæsariensis episcopi.

Quod igitur *consubstantialis* vox nova non sit,

VARIÆ LECTIONES.

⁸⁷ ὁμοιον. Uterque Basileensis, Stephani f. Sed ὁμοιωσθαι. Steph. 2 et Casaub. ⁸⁸ τε και. Basil. Gr. et Latin. ⁸⁹ αὐτόν. Uterque Basil. et Steph. ⁹⁰ ἀπείργειν excidit e Steph. 2. ⁹¹ χρῆσθαι. Basil. Gr. et Lat. ⁹² ὦ abest ab utroque Basil. et Nicephoro. ⁹³ συγχερησθαι Stephan. χρῆσθαι simpliciter Socrates. ⁹⁴ τοῦ abest ab utroque Basil. ⁹⁵ μὲν interponunt Basil. Gr. et Lat., Stephan., Nicephorus. ⁹⁶ ἀειγενήτως legi jubet Camerarius, qui vertit: *sempergenitabili modo*. Non displicet ista lectio, et videtur cum iis quæ declarandi causa Eusebius addit, itemque cum superioribus, magis convenire, quam lectio recepta; vult enim dicere, ut opinor, nunquam non genitum fuisse Filium Dei, nam Patrem esse ἀεὶ πατέρα, etc. Filium igitur ἀειγέννητον. ⁹⁷ Camerarius substituit τὰ κεχρυμμένα recte, ut puto, cum perspicue hic disjungantur a φανεροῖς, manifestis. Obscuræ erant rationes assensionis, quam Eusebius decretis Nicænis dederat, ipse paulo ante acerrimus vocabulorum adversus Arianos adhibitorum adversarius. Ista igitur causas mutata sententiæ hac epistola tradiderat. Vide modo quæ sequuntur. ⁹⁸ ἡμετέρας. Stephani editio vitiose. ⁹⁹ καθιστάντες, Basil. Gr. et Lat., Pini codex. Christoph., Socrates. ¹⁰⁰ Hæc ὅθ' ἡμῖν omissa sunt in Basileensi Gr. et Lat., quare non mirum, quod Camerarius huicam orationem animadvertens suaserit pro προσέκοπτε legi προσεχόπτοντες q. d. quæ alieniora in descriptione viderentur, recedentes. ¹⁰¹ συγχερομένης. Uterque Basileensis.

nec a Patribus tunc temporis congregatis inventa, sed a majoribus olim ad posteros deducta, Eusebius perspicue testatus est. Quod vero expositam fidem omnes **783** qui tunc convenerant uno consensu sint amplexi, et eodem in loco tradit, et in alio rursus opere testatur, in quo vitam Constantini magni summis laudibus effert. Sic enim scribit. Hæc ille latino sermone alio interpretante locutus, loquendi copiam synodi præsidibus fecit. Ibi tum alii, hinc exorati, vicinos accusare cœperunt, alii respondere et recriminari, plurimis sane ab utraque parte objectis. Cumque initio magna esset dimicatio, patienter audiebat omnia imperator, acrique studio quæ proponebantur excipiebat, et vicissim utriusque partis dicta defendens, contentiose dissidentes paulatim reconciliabat, et singulos benigne alloquens, Græcoque utens sermone (nam hujus quoque ignarus non erat), dulcem ac suavem se exhibebat, his fidem faciens, illos verbis inflectens, qui recte dicerent collaudans, omnes ad concordiam impellens, quoad de omnibus quæ in controvērsiam venerant, ad unam omnes mentem sententiamque perduxit, ut et concurs inter eos fides obtineret, et salutaris festi tempus idem omnes observandum agnoscerent. Quæ porro communi calculo decreverant impressa subscriptione firmata sunt. Et post pauca rursus addit: Cum ad hunc modum valedixisset, omnibus ad sedes suas redeundi potestatem fecit. **784** Illi vero lætitia gestientes redierunt. Valuitque de cætero apud omnes una sententia, de qua coram imperatore consenserant, in unum quasi corpus coalescentibus iis, qui divisi jam pridem fuerant. At imperator, re bene gesta lætus, iis qui synodo non interfuerant, fructum uberem per litteras præbuit, populoque universo per agros et civitates disperso lugentem pecuniæ vim distribui jussit, vicennialium imperii sui diem festum hoc modo cohonestans. Quare Arianos, etsi aliis Patribus contradicere impium esse non dicant, huic certe, quem suspicere solent, unanimem fuisse consensum illum docenti, fidem adhibere par erat. Sed cum ipsorum quoque Patrum suorum opinioniones impugnant, oportebat saltem Arii turpissimam et horrore plenam mortem edoctos, editam ab eo impietatem omni studio effugere. At quoniam modum ejus mortis verisimile est non omnibus perspectum esse, ego hanc etiam ut contigit commemorabo.